PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  DEPLAN

EXTRATO DE ATA DA 4ª REUNIÃO – VISITA DO COMITÊ GESTOR DE

ORÇAMENTO E DE PRIORIZAÇÃO DO PRIMEIRO GRAU AO LABORATÓRIO

iJuspLab DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às dez horas, teve início a visita do Comitê

Gestor de Orçamento e de Priorização do Primeiro Grau ao Laboratório de Inovação - iJuspLab

no Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

O Dr. Paulo Cezar Neves Junior apresentou o Laboratório, explicando o objetivo, que seria

propiciar a cocriação horizontal de novos serviços e processos de trabalho, ou reformulação dos

já existentes, com estímulo às novas ideias e à troca de experiência, destacando, ainda, que os

trabalhos foram desenvolvidos por meio da metodologia Design Thinking. Houve apresentação

de alguns trabalhos desenvolvidos, tais como o Orçamento Participativo, entre outros.

Decisão:

Foi deliberado pelo Comitê propor a criação de um Laboratório de Inovação à E. Presidência do

TJSP. A DEPLAN ficou responsável por elaborar referida proposta.

Participantes:

Magistrados Membros: José Mauricio Conti, José Tadeu Pícolo Zanoni, Carlos Alexandre

Böttcher e, Carolina Martins Clemencio Duprat Cardoso;

Secretários Membros: Elisa Mitsiko Matsuse – Secretaria de Orçamento e Finanças – SOF e,

Patrícia Maria Landi da Silva Bastos – Secretaria de Gestão de Pessoas – SGP;

Servidores Membros: Fabiana Roncaratti Pavão de Godoy, Vladja Lins Garcia, Rodrigo

Teixeira e, Carmen Giadans Corbillon – Diretoria de Planejamento;

Magistrada Convidada: Maria Rita Rebello Pinho Dias;

Presentes pelo iJuspLab: Servidora Gisele e Magistrado Paulo Cezar Neves Junior.